A *audito regis classis apparatu, metu deterriti ces-
sare hactenus eligunt, expeditionisque ac excursio-
nis solvunt propositum. Navales tamen copiae ac
classiaril Byzantii manebant, atque huic quod dixi
operi insistebant.*

69. Barbari ritem Carthaginienses, propter jam
acceptas clades veriti ne et in suas deinceps sedes
Romana classis trajicere tentaret, eaque ratione
multis et ipsi exstructis navibus, cum exeunte vere
nullas imperatoris exisae copias didicissent, rati
illius cohortes bellis allis distineri, adversus Sici-
liam cum navalibus copiis proficiscuntur. Venien-
tesque ad ejus metropolim (nempe Syracusas) vallo
B eam cinxerunt, circa eam posita diripiētes agrum-
que ac suburbana vastantes. Haec simul ac impera-
tor a Siciliae praetore significata accepit, copias
adversus Syriam destinatas in Siciliam mittit, na-
varcho quoniam Adriano: hic enim navalibus tum
copiis praerat. Solvens itaque Adrianus Byzantio,
310 quod ventis secundis ac commodis destitue-
batur, vix tandem ad Peloponnesum pervenit,
Monembasiaeque in portu, quem Hieracis vocant,
appulsis navibus aspirare sibi ventos exspectabat,
homo segnior, ut videtur, nec cor ferventibus mu-
nitum spiritibus gerens, ut audacter etiam adver-
santibus ventis sibi conitendum putaret, ac interim
dum tranquillum est nullisque ventis mare perflatur,
quo propositum est remigando contendere. Dum
itaque in eo portu longiora is moras nectit, et
Agareni acrius obsidendo urgent, nullumque non
movent lapidem, ut antequam obsessis auxilia
veniant opus coceptum perficiant, contigit civitatem
vi armisque capi, multaque praesidiariorum facta
strage oppidanorum multitudo omnis in servitutem
adducta est. Ejus multae divitiarum hostibus spolia
cessere: urbs funditus eversa, sacrae in ea aedes
igne succensae. Civitas ad ea tempora praecleara ac
nobilis, et quae plerasque saepius tum Graecas tum
barbaricas copias ipsam aggressas debellaverat,
parietibus tantummodo claret.

πολλάκις Ἑλληνικὰς τε καὶ βαρβαρικὰς δυνάμεις

D 70. Res Adriano in hunc modum innotuit: Est locus
in Peloponneso haud procul Monembasia, ad quam
Romana classis stationem acceperat, Helas nomine
a silvæ prope ambientis condensitate ac opacitate. In
eo daemonum vis quaedam insederat, quam haud
raro pastores obsequio cultuque deliniebant, ut quas
311 pascebant pecudes, ab eis illas ac incolumes
praesarent. Hos illi daemones velut inter se collo-
quentes ac gratulantes audierunt, quasi pridie capta
urbe Syraeusana cunctisque in ea eversis ac igni
traditis. Haec pastores dum nonnullis referunt,
pervenit narratio ad ipsum Adrianum. Accersitis
vero ipsis pastoribus, exque illis diligente ac ca-

VARIÆ LECTIONES.

ο τῆς οὐμ. Α. ο ἔν Α.

ricose sciscitatus, invenit eadem ipsos loqui quæ A audierat. Volens autem suis quoque auribus audire, cum pastoribus ad locum venit, interpellatisque per eos dæmonibus quandonam capiendæ Syracusæ essent, jam captas esse Syracusas audivit. Mœrore itaque correptus ac consilii inops rursus nihilominus se colligere, haud habendam fidem nequissimorum dæmonum dictis existimans, cum nulla eis insit præscientiæ vis, ignorans scilicet non fuisse eam præscientiam, sed eorum manifesta visionem quæ evenerant gesta: erant; qua nimirum illi, ob subtilitatem moisque celeritatem, humani omnis nuntii iter longe præveniunt. Adhuc tamen eo non credente, post decem dies Mardaitarum quidam et Taxatorum (i. e. præsidiariorum) Peloponnesiorum, qui urbis excidio superstites B fugerant, ipsi tristes nuntii cladis exstiterunt. Hinc itaque certior jam factus Adrianus, qua licuit celeritate, quod et venti, qui ad eundem obstiterant, ad regressum flarent acrommodi, cum classe 312 Byzantium venit, et in magnum Dei templum, ejus sapientiæ invocatione ac præconio clarum, supplex confugit. Cladis tamen magnitudine acerbè nimis imperatoris viscera dilacerante et ad nihil prope furorem animique dolorem propellente, nec sacræ ædis religio nec pro illo supplex antistitis obsecratio omnino Adrianum pœna exemerunt; verum extremo quidem (ipso forsitan haud immerito) supplicio liberarunt, haud tamen a mediocri, et quod aliorum castigandæ temeritati adhibetur, omnino innoxium præstare valuerunt. Sic imperator in suis moderatæ iræ ac castigatæ, in publicis non omnino sibi poterat moderari.

νισμὸν τῶν ἄλλων ἐπαγομένης καθάπαξ αὐτὸν ἀθωῶσαι 10 οὐκ ἴσχυσεν. Οὕτως ἐν τοῖς ἰδίοις μέτριον ἔχων καὶ κεκολασμένον ὁ βασιλεὺς τὸν θυμὸν ἐν τοῖς κοινοῖς οὐ πάντως ἐμέτριάζειν.

71. Sic igitur occidentalium partium hostibus vires iterum resumentibus, ac cum præsentis freti prosperitate viciniora quoque loca invasuri exspectarentur, mittitur Stephanus cognomento Maxentius Cappadox, copiarum in Longobardia dux, cum Thracibus et Mæcedonibus selectisque Charsianitis et Cappadocibus. Is ad assignatam sibi provinciam veniens, conatusque Amantiam urbem a Saracenis, quorum imperio premebatur, eruere, cum propter immatum quasi torporem ac segnitiam, ut videtur, seu magis ignaviam et luxum, nihil quod operæ premium foret vel iis quas ducebat copiis dignum facere potuisset, cessare jubetur, ejusque loco Nicephorus Phocas, vir sedulus ac vigil manuque fortis 313 ac consilio solers, mittitur. Illic, pluribus etiam copiis ex Orientalium partium præfectis arrogatis, assumptoque Diaconitze illo qui pridem Chrysochiris Tephricæ tyranni minister fuerat ac secum ex Manetis cultu agmen ducebat. Unitus itaque Nicephorus Stephani decessoris cohortibus, multa et prudentiæ et bellicæ virtutis ac fortitu-